comptabilisée par mise en équivalence à
compter de cette date.

De même, la baisse du chiffre d’affaires du
secteur Autres Services est principalement
liée à la sortie de La Poste du périmètre
de combinaison, enregistré en activités
destinées à être cédées à partir du 1er juillet
2019 dans les comptes combinés.

La détérioration de l’EBITDA (de -8,3 Md€)
qui s’élève à 21,2 Md€ au 31 décembre
2020 est particulièrement notable dans
le secteur Ferroviaire (-5,8 Md€) et Aérien
(-1,6 Md€), en lien avec les effets de la
pandémie, et dans les secteurs Autres
Services et Télécom Média Technologie
compte tenu de l’effet année pleine des
cessions des groupes La Poste, SFIL et
Française des Jeux (-1,4 Md€).

Le résultat financier se détériore quant à lui
de 2,4 Md€ sur l’exercice 2020, compte tenu
de deux effets : la diminution des autres
produits et charges financières (-2 Md€),
due essentiellement à la variation de juste
valeur des instruments financiers estimés
par le résultat, et l’augmentation des effets
de l’actualisation des provisions pour aval
du cycle nucléaire, déconstruction et
derniers cœurs. Le coût de l’endettement
brut, lui, se maintient.

31/12/2019
pro forma 31/12/2020 Variations

Coût de l'endettement financier brut -4 474 -4 311 163

Produits de trésorerie 328 162 -166

Effet de l'actualisation -3 669 -4 078 -409

Autres produits et charges financiers 5 263 3 250 -2 013

Résultat financier -2 552 -4 976 -2 424

Au total, le résultat net part du groupe est
en nette diminution par rapport à l’exercice
précédent, passant de 8,9 Md€ en 2019 à
-6,9 Md€ en 2020. Cette détérioration est
le résultat d’une baisse de l’EBITDA et du
résultat financier.

Panorama général 41

Données bilancielles

Le niveau des investissements demeure,
comme les trois années précédentes, très
élevé, à 30,0 Md€ (pour 32,5 Md€ en 2019),
en particulier chez EDF, SNCF, RATP et ADP.

Les investissements incorporels et corporels
d’EDF se sont élevés à 18,6 Md€ (18,8 Md€
en 2019). Ils ont concerné principalement
le secteur France – Production et
Commercialisation pour 5,4 Md€, avec en
premier lieu les investissements réalisés
dans le cadre du programme Grand
Carénage, les investissements au titre
de Flamanville 3, ainsi que ceux relatifs
à la production hydraulique, le secteur
Royaume-Uni pour 3,7 Md€, avec des
investissements principalement en lien
avec la production nucléaire ainsi que le
secteur des renouvelables pour 2,0 Md€,
permettant une augmentation significative
des capacités mises en construction, en
éolien et en solaire, en France, en Amérique